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یاد پارس می کند، گاز نمی گیرد.« این ضرب المثل حکایت  »سگی که ز
یر  ز نخست و  ، نتانیاهو بنیامین  یک دهه ای  از  بیش  لفاظی های 
یم صهیونیستی علیه ایران است. او روز جمعه در سخنرانی اش در مجمع  رژ
ی علیه ایران داشت و مثل همیشه  عمومی سازمان ملل، یک سخنرانی تکرار
از مقابله با تهدید ایران سخن به میان آورد. به نظر می رسد امسال نتانیاهو 
چندان امیدی به همراهی غرب ندارد که بیش از تمرکز بر غرب، به صورت ویژه 
ی روابط با کشورهای عربی و به ویژه عربستان سعودی سخن  درباره عادی ساز
گفته است. نتانیاهو در بخشی از لفاظی خود در سالن نسبتا خالی، برای 
پذیر  بازداشتن ایران از دستیابی به سلاح هسته ای »یک تهدید جدی و باور
ی دانست. حجم این لفاظی ها به نحوی بود  هسته ای« علیه تهران را ضرور
یم موقت صهیونیستی، متنی را منتشر  که بلافاصله دفتر نخست وزیر رژ
کرد و در آن ادعا کرد نتانیاهو هنگام خواندن متن سخنرانی اش به اشتباه 
کلمات را قرائت کرده و اینکه گفته ایران را باید »به یک حمله هسته ای واقعی 
تهدید« کرد، در واقع منظورش »تهدید واقعی نظامی« بوده است، نه هسته ای. 
آنچه نتانیاهو در مجمع عمومی سازمان ملل گفته، در واقع تکرار سخنانی  
است که چند سال پیش »شلدون ادلستون« یکی از حامیان مالی اصلی 
ک اوباما رئیس جمهور وقت آمریکا پیشنهاد کرد.  ترامپ در سال 2013، به بارا
کرات هسته ای را با ایران کنار بگذارد و در عوض یک  او گفته بود آمریکا مذا
بمب اتمی در کویر ایران رها کند. در صورتی هم که ایران دست از برنامه 
هسته ای اش نکشید، این دفعه باید جهت شلیک بمب هسته ای را به سمت 
تهران، شهری با بیش از 9 میلیون جمعیت چرخاند. بعدها نتانیاهو نیز در 
یم، تلویحا ایران را  دیدار از تاسیسات هسته ای ساخت سلاح هسته ای رژ
یم اما  به حمله هسته ای تهدید کرده بود. تهدیدات اخیر نخست وزیر رژ

حکایت از نکاتی دارند:
1. تهدید هسته ای ایران، اعتراف به از بین رفتن کامل بازدارندگی های ماقبل 
هسته ای در برابر تهران است. با این حال نسبت به کارایی این بازدارندگی نیز 
تردیدهایی وجود دارد. بازدارندگی هسته ای در جلوگیری از حمله هسته ای 
به یک کشور دارای جنگ افزار هسته ای به کار می آید و نه برای جلوگیری از 

دستیابی کشورهای دیگر به این سلاح ها. 
2. حرف های نتانیاهو نوعی حیله گری برای ایجاد ایران هراسی در غرب است. 
غرب با وقوع جنگ اوکراین حساسیت پیشین را نسبت به غرب آسیا و ایران 
پا نیست و  یت ارو ندارد. به لحاظ اولویت ها نیز دیگر موضوع هسته ای فور

آنها خواهان توقف کمک های تسلیحاتی ادعایی ایران به روسیه هستند. 
یم، تردیدهایی  3. اخیرا و به دنبال تسلط راست گرایان افراطی بر دولت رژ
یم به وجود آمده است. در غرب  در غرب نسبت به امکانات هسته ای رژ
این نگرانی وجود دارد که تسلیحات هسته ای زمانی تحت تاثیر بن گویر و 
یم قرار گیرند. نتانیاهو با برافروختن لزوم مقابله  اسموتریچ رهبران افراط گرای رژ
هسته ای با ایران به نوعی در پی ترمیم مشروعیت دچار فرسایش سلاح های 

یم در چشمان غرب است.  هسته ای رژ

پاسخباموشکاسرائیلزن
تهدیدات لفظی صهیونیست ها به ویژه نتانیاهو در تهران چندان جدی گرفته 
نمی شود اما این تهدیدات بدون پاسخ هم نمی ماند. حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امور  خارجه ضمن اشاره به »بحران های چندلایه« سرزمین های اشغالی 
یم جعلی اسرائیل« را در اندازه همین »تهدید زبانی« خوانده  »توان نتانیاهو و رژ
و گفته که صهیونیست ها »اگر قادر به انجام کاری بودند از این ادبیات و روش 

استفاده نمی کردند.« 
جدی نگرفتن لفاظی های نتانیاهو محدود به ایران نیست و در سرزمین های 
اشغالی نیز کسی او و تهدیداتش علیه تهران را خیلی جدی نمی گیرد. زمستان 
یم صهیونیستی برای حمله به ایران  سال گذشته که نتانیاهو از آمادگی رژ
یم صهیونیستی تهدیدهای او  سخن گفت، یائیر لاپید، نخست وزیر سابق رژ
را بلوف عنوان کرد و هشدار داد »دروغ هایی که بنیامین نتانیاهو درباره آمادگی 

یم صهیونیستی برای حمله به ایران می گوید« را »برملا« خواهد کرد.  رژ
برخلاف مقامات صهیونیستی که علاقه مند به لفاظی علیه ایران هستند، 
مقامات ایرانی سعی می کنند روی زمین تبعات تهدید ایران را پاسخ دهند. 
، سردار رضا طلایی نیک،  کمتر از 48 ساعت پس از تهدیدات لفظی نتانیاهو
سخنگوی وزارت دفاع از موشک های »حاج قاسم« گفت در ایران به آنها 
که نقطه هدف آنان در وهله اول  »موشک های اسرائیل زن« می گویند؛ چرا
»سرزمین های اشغالی« است. او در یادواره شهدای شهرستان کبودرآهنگ 
در همدان دلیل ساخت این نوع موشک را تناسب »سیستم تسلیحاتی« 
با »تهدیدها« خوانده است: »جایی که بعضی وقت ها اراجیف می بافد 
یم صهیونیستی است؛ لذا رسما هم اعلام می کنیم که ما موشک های  رژ

یم.« اسرائیل زن در اختیار دار

تجمیعدستاوردهایایراندردورهنتانیاهو
، نتانیاهو همواره در قدرت  به جز یک وقفه یک سال و نیمه از سال 2009 تا به امروز
، ایران را بزرگ ترین  حضور داشته است. پیش از به قدرت رسیدن او نیز تل آویو
دشمن خود می خواند و سیاست خارجی اش را نیز حول تهدیدات ایران متمرکز 
یم صهیونیستی  کرده بود. این سیاست ها از سال 2006 منجر به چند نبرد بین رژ
و مقاومت اسلامی در لبنان و فلسطین شده است: نخستین آن جنگ 33 روزه 
با حزب الله لبنان در سال 2006 و درگیری های نظامی با حماس و جهاد اسلامی 
فلسطین بوده است. در دو دهه گذشته، تل آویو در هیچ یک از این جنگ ها 
پیروز میدان نبوده است؛ جنگ هایی که طرف مقابل از موشک ها و راکت های 
استفاده می کرد که با »لوله های فاضلاب« ساخته  شده اند. این توانمندی 
گروه های مقاومت قابل قیاس با توانمندی نظامی ایران نیست. اگر در سال های 
، بزرگ ترین تهدید ایران برای رژیم صهیونیستی  ابتدایی نخست وزیری نتانیاهو
موشک های بالستیک با دقت فزاینده با برد تا 2000 کیلومتر بوده است، اکنون 
یت های انتحاری و شناسایی را  انواع پهپادها با قابلیت حملات هوایی، مامور
نیز باید به آنها اضافه کرد، پهپادهایی که معلوم نیست به جز تهران در زرادخانه 
یه، در همین  کدام گروه مقاومت انبار شده است. تهران جدا از استقرار در سور
بازه زمانی حضور نتانیاهو در قدرت آموزش ویژه ای نیز به نیروهای محور مقاومت 
داده است و در کنار آن در حوزه سایبری نیز پیشرفت های قابل توجهی داشته 
، اوج پیشرفت های ایران در حوزه های هسته ای، نظامی  است. به عبارت ساده تر
و منطقه ای در برهه زمانی ای رقم خورده که نتانیاهو در سرزمین های اشغالی 

قدرت را در دست داشته است. 
جدا از توانمندی های نظامی ایران که هر کشوری را پیش از تقابل به فکر 
تبعات آن می اندازد، صهیونیست ها دیگر حمایت سابق غرب را پشت سر خود 
، کشورهای غربی به راهکارهای غیرنظامی  احساس نمی کنند. برخلاف نتانیاهو
در مواجهه با ایران فکر می کنند و از این روست که نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
در تلاش برای عادی سازی روابط با کشورهای عربی برای نجات پیدا کردن 
از تنگناهایی است که با آن دست به گریبان است. آنها بیش از هر کشوری، 
تلاش می کنند روابط شان را با عربستان سعودی به سمت عادی سازی سوق 
یاض بهبود پیدا کند، سایر  دهند. صهیونیست ها معتقدند اگر روابط شان با ر

کشورها نیز به این عادی سازی تن خواهند داد. 

قویترینایراندربرابرضعیفترینرژیم
به همان میزان که ایران در دو دهه اخیر پیشرفت داشته است، رژیم صهیونیستی 
روندی نزولی را طی کرده است. جدا از شکست های پی در پی در منطقه، تل آویو 
با ماجراجویی وارد جنگ 11 روزه با حماس شد تا با سقوط دولت و یک دوره 
بی ثباتی سیاسی ناشی از انتخابات های متوالی مواجه شود. پایان این بی ثباتی 
سیاسی، روی کار آمدن یک دولت راست افراطی در سرزمین های اشغالی و 
پیگیری برای تصویب قوانینی بود که منجر به اعتراضات متوالی و پی در پی در 
تل آویو شد. این اعتراضات از کف خیابان به ارتش صهیونیستی نیز توسعه 
پیدا کرد و بسیاری از نیروهای ذخیره ارتش صهیونیستی 
از ادامه خدمت انصراف 
دادند.  تنها در یک 
فقره و 

در بازه یک هفته ای،1۵0 افسر شاغل در بخش پزشکی ارتش رژیم صهیونیستی 
و 20 خلبان نیروی هوایی  خدمت در ارتش را تعلیق کردند. باید به این 
بحران ها که منجر به تنش بین جامعه صهیونیستی شده است، عملیات های 
فلسطینی ها را نیز اضافه کرد. در چند سال اخیر سرزمین های 1948 و کرانه 
باختری، تبدیل به محور اصلی مقاومت علیه صهیونیست ها شده است. 
آن طور که رسانه ها نوشته اند قاچاق اسلحه در کرانه باختری تجارتی پرسود 
شده است؛ چرا که فلسطینی ها از آن برای مقابله با دشمن صهیونیستی 
استفاده می کنند. مقاومت در این مناطق باعث شده تا صهیونیست ها پس 
از هر عملیات، آماده پاسخ طرف مقابل باشند. مجموعه بحران های داخلی و 
یم  همچنین عملیات های فلسطینیان در داخل و فشار مقاومت در خارج، رژ
را در وضعیت نابسامانی قرار داده است؛ وضعیتی که در طول چند دهه عمر 

یم موقت، بی سابقه بوده است. این رژ

فرقعادیسازیسعودیبادیگراعراب؟
یم صهیونیستی در قالب توافق های رسمی یا دیدارهای دوجانبه دست به  رژ
عادی سازی روابط خود با کشورهای عربی زده است. عادی سازی روابط با 
امارات و بحرین از طریق پیمان صلح موسوم به ابراهیم صورت گرفت که به 
دنبال آن، مراکش و سودان نیز به این پیمان پیوستند. پس از آن صهیونیست ها 
مدعی بودند دیدارهایی با سران اسلامی و عربی داشته اند. در یک مورد الی 
یم تلاش کرد با آشکار ساختن دیدار خود با نجلا منقوش،  کوهن، وزیرخارجه رژ
وزیرخارجه دولت وفاق ملی لیبی، روند عادی سازی را که دچار رکود شده بود از 
این وضعیت خارج کند؛ با این حال لیبی بلافاصله شاهد اعتراضاتی شد که 
نقطه آغازش شامگاه آشکارسازی دیدار بود. منقوش برکنار شد و نخست وزیر 

نیز در معرض برکناری قرار گرفت. 
در سال های اخیر روند عادی سازی با کشورهایی صورت گرفته که نقشی مرکزی 
در جهان اسلام و عرب نداشته اند. در جهان اسلام کشورهای ایران، ترکیه، 
کستان نیز  عربستان سعودی و مصر در دسته رهبری می گنجند. اندونزی و پا
به دلیل جمعیت بالا و برخی ویژگی ها مانند اقتصاد )اندونزی( و برخورداری 

کستان( حائز اهمیتند.  از سلاح هسته ای )پا
از این میان ترکیه مدت هاست با رژیم دارای ارتباط است و پس از مدتی تنش در 
روابط سیاسی، در این حوزه روابط خود را با صهیونیست ها ارتقا داده است. مصر 
نیز روابطی چهار دهه ای با رژیم دارد اما روابط دو کشور در حوزه سیاسی اندک 
بوده و تنها به روابط امنیتی منحصر مانده است. ایران و عربستان برای مدت ها 
دو کشوری بودند که با تل آویو مخالفت کامل داشته اند. با این وجود عربستان در 
طرح صلح عربی خود در سال 2001 پذیرفت اگر در سرزمین های 196۷ دولتی 
فلسطینی به پایتختی قدس تشکیل شود، رژیم را در محدوده مرزهای 1948 به 
رسمیت بشناسد. سعودی ها در سال های اخیر با اعلام مواضعی درخصوص 

احتمال ایجاد رابطه با صهیونیست ها، از موضع 2001 خود فراتر رفته اند. 
کستان را نیز به نوعی وارد جرگه  در همین حال آمریکا تلاش کرده اندونزی و پا
عادی سازی کند؛ اقدامی که با واکنش توده های دو ملت و همچنین عناصر 
محکم موجود در ساختارهای دولتی این دو کشور مواجه شده است. در جریان 
تحولات جام جهانی زیر 20 سال که قرار بود در اندونزی برگزار شود، دولت این 
کشور تمایلی به میزبانی از تیم صهیونیستی نداشت و همزمان دو تیم اندونزی 
و عراق خواهان هم گروه نشدن با این تیم شده بودند؛ تحولی که باعث سلب 

میزبانی این مسابقات از اندونزی شد. 
بررسی دو دسته کشورهای دارای رهبری یا حائز اهمیت در جهان نشان 
می دهد در سطح متفاوتی از 6 کشور موجود، ۵ کشور دارای روابط و ارتباطاتی 
یم ضمن کشاندن و توسعه رابطه  یمند. عادی سازی روابط عربستان با رژ با رژ
کستان را با  صهیونیست ها با رهبران جهان اسلام، می تواند رابطه اندونزی و پا
یم تسهیل کند؛ خطری که در رابطه کشورهای بحرین و امارات وجود نداشته  رژ

و آنها فاقد ویژگی های رهبری بودند. 
در سطحی فروتر از جهان اسلام، در جهان عرب نیز کشورهایی که تاکنون با رژیم 
دست به عادی سازی زده اند فاقد ویژگی های رهبری هستند. در اینجا هرچند 
جهان عرب بخشی از جهان اسلام است، برخلاف دیگر مناطق مسلمان نشین 
یم را تشکیل می دهد.  در شرق و جنوب آسیا و آسیای میانه، محیط پیرامونی رژ
یه مدعی  ، عراق و سور ، الجزایر در جهان عرب کشورهای عربستان، مصر
یافت کمک  رهبری اند. مصر پرجمعیت به دلیل اقتصاد فشل خود و برای در
بیشتر از آمریکا و اعراب حاشیه جنوبی خلیج فارس به کشوری زبون تبدیل 
ک دفاعی  شده است. الجزایر نیز در سایه تحولات موسوم به بهار عربی به لا
فرورفت و بعدها به صحنه اعتراضات خیابانی تبدیل شد. الجزایر در سال های 
اخیر با پیگیری و برنامه ریزی مقابله با غرب در شمال و غرب آفریقا و به ویژه 
فرانسه که در شورش های اخیر در غرب آفریقا مشهود است، اندکی موضع خود 
یه اما دو کشور جنگ زده اند  در جهان عرب را تقویت کرده است. عراق و سور
کان با ابعاد رهبری فاصله دارند. از  که با وجود تلاش برای انباشت قدرت کما
یاض تنها قدرت عربی موجود است که از التهابات داخلی برکنار بوده  این رو ر
و همچنان از ثروتی عظیم بهره می برد؛ هرچند جنگ با یمن ضرباتی به ثروت و 

حیثیت سعودی ها وارد آورده است. 
بر همین اساس، عادی سازی روابط با عربستان که تنها کشور در 
دسته رهبران جهان عرب است -برخلاف جهان اسلام که عربستان 
دست کم دو کشور ایران و ترکیه را در کنار خود دارد- می تواند اثراتی 
عمیق در جهان عرب داشته باشد. با عادی سازی روابط سعودی ها 
یم از یک سو دولت های دنباله رو عربستان به این جرگه پیوسته و  با رژ
از سوی دیگر چنین اقدامی برایشان کم هزینه تر خواهد گشت. به عبارتی 
دیگر رژیم با عادی سازی روابط با عربستان، با دو کشور -عربستان و ترکیه- 
از سه کشور داعیه دار رهبری در جهان اسلام رابطه داشته و می تواند رابطه 
کستان- را تسهیل  خود با دو کشور حائز اهمیت جهان اسلام -اندونزی و پا
یم است، صهیونیست ها با  کند. به لحاظ جهان عرب که محیط پیرامونی رژ
تنها رهبر جهان عرب عادی سازی کرده و سپس شاهد پیوستن پیروان سعودی 
به این روند خواهند بود؛ همچنانکه این اقدام هزینه عادی سازی روابط را با 

هرکشور عرب دیگری کاهش خواهد داد. 
یم در کنار دو قدرت -سعودی و ترکیه- از سه قدرت  به لحاظ منطقه ای نیز رژ
منطقه ای قرار گرفته و با محورها و ساختارهای تحت رهبری آنها وارد تعامل 
خواهد گشت. رابطه با ترکیه به معنای مدیریت رابطه با اخوان المسلمین و 
ارتباط با سازمان کشورهای ترک زبان خواهد بود، سازمانی که اعضای آن جزئی 
از جهان اسلامند. رابطه با عربستان نیز به معنای بهبود رابطه با اتحادیه عرب 

و شورای همکاری خلیج فارس است. 
یم قرار می دهد که در رابطه با زنجیره  رابطه با سعودی مواهبی را در اختیار رژ

دولت های عربی امارات، بحرین، مراکش و سودان قابل دستیابی نبودند. 

آیارابطهباعربستانکافیاست؟
یم با جامعه بین الملل با نمونه های مشابه متفاوت است. اگر کره  رابطه رژ
شمالی منزوی است و این انزوا به دشواری زندگی مردم این کشور منجر شده 
و خطراتی برای نظام سیاسی اش دارد، اما خطری موجودیتی برای این کشور 
نیست  حتی اگر بر فرض کره شمالی از بین برود با تشکیل یک کره متحد، 

ملت کره از بین نخواهد رفت. 
یم هرچند موجب دشواری زندگی شهروندان آن شده اما نکته اصلی  انزوای رژ
یم و آواره شدن  آنجاست که احتمال دارد این خطرات نهایتا به نابودی رژ
یم  مجدد صهیونیست ها در سراسر جهان منجر شود. هدف و نیت اصلی رژ
یم است. بهبود وضعیت دیپلماتیک  یکا نیز اثرگذاری بر موجودیت رژ و آمر
یم یا دستاوردهای اقتصادی هرچند اهدافی فرعی به حساب می آیند اما  رژ
یم در  در ترتیبات موجود در راستای حفظ موجودیت به کار گرفته می شوند. رژ
ارتباط با غرب و اتصال اقتصادی و نظامی با آن از انزوای منطقه ای اثر پذیر 
نیست. این مساله نشان می دهد چنین اهدافی، هدف اصلی پیمان ابراهیم 

و روند عادی سازی نیستند. 
یم  یم تلاش دارند با عادی سازی، امکانی برای حفظ موجودیت رژ آمریکا و رژ

بیابند. 

عادیسازیچگونهبرموجودیترژیماثرگذاراست؟
1. آمریکا قصد دارد مداخلات خود در منطقه را- که طی دهه های گذشته در 
سطح عملیاتی قرار داشته- کاهش دهد. از این رو واشنگتن درصدد کاستن 
از اثرات خلأ حضور خود و پر کردن آن توسط متحدانش است. این مساله 
یم اهمیت دارد. واشنگتن قصد دارد از رهگذر فرآیند  به طور ویژه ای برای رژ
عادی سازی و واکنش های شدید و عملی محور مقاومت نسبت به آن، 
یت یا  جبهه ای منطقه ای علیه این محور با حضور تمام متحدان خود یا محور
یم ایجاد کند. این محور ضمن مقابله با گسترش محور مقاومت  صرفا حضور رژ

یم نیز کمک می کند. به تداوم موجودیت رژ
2. کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس میزبان میلیون ها نفر مهاجرند که 
برای کار به این کشورها وارد شده اند. عربستان سعودی خود به تنهایی میزبان 
کستان، بنگلادش و مصر است.  13 میلیون خارجی از کشورهای هند، پا
تنها تعداد یمنی ها در این کشور به 2.۵ میلیون نفر می رسد. این نگرانی وجود 
یم قصد داشته باشد در اولویت بندی، جمعیت های فلسطینی  دارد که رژ
کن در سرزمین های اشغالی را به این بهانه روانه کشورهای خارج فارس  سا
یم و اولین  یم دیوید بن گورین موسس رژ سازد. راست گرایان حاضر در دولت رژ
نخست وزیر آن را به کم کاری در اخراج تمام فلسطینی ها از سرزمین های 1948 
متهم می کنند. تعداد آنها امروزه به 1.8 تا 2 میلیون نفر رسیده که تقریبا یک چهارم 

یم می شود. تا یک پنجم جمعیت 9 میلیون نفری رژ
یم حضور  صهیونیست ها درکنار این فلسطینیان که داخل مرزهای رسمی رژ
دارند، با 3 میلیون فلسطینی در کرانه باختری و 2 میلیون دیگر در نوار غزه 
مواجهند. صهیونیست ها به ترتیب اولویت خواهان اخراج فلسطینیان 1948، 
کرانه باختری و سپس نوار غزه هستند. تا پیش از این صهیونیست ها از اقدام 
نظامی برای اخراج فلسطینی ها استفاده می کردند. بااین حال تمام این اهداف به 
شکست انجامیده است و راهکار نظامی برای آواره سازی دیگر جوابگو نیست.

روندعادیسازیبرخطراصلیچهتاثیریدارد؟
یم با عربستان به سرعت عادی شود و دولت های  در فضایی فرضی اگر روابط رژ
دیگری به این روند بپیوندند و همزمان محوری علیه ایران تشکیل دهند، آیا 

یم می شوند؟ این تحولات منجر به تداوم موجودیت رژ
از بخش های قبل مشخص شد روند عادی سازی به خودی خود دارای اهمیت 
یم قرار نداشته اند  نیست، زیرا کشورهای حاضر در آن، در صف مقابله با رژ
تا در توافق با آنها خیال صهیونیست ها از جنگ راحت شود؛ هدف مهار 
یخ معاصر نشان  ایران و آواره سازی مردم فلسطین در شکلی جدید است. تار
می دهد فلسطینی ها بدون حمایت ایران و پشتیبانی جدی اعراب در مقابل 
یم صف آرایی داشته اند و با وقوع انقلاب اسلامی، محوری برای مبارزه با  رژ
صهیونیست ها در منطقه تشکیل شده است. این محور در دهه 2010 تقریبا 
به طورکامل با غرب، اعراب و ترکیه در جنگ بود و درنهایت به پیروزی رسید. 
با این نتیجه تصور پیروزی یک محور تضعیف شده از دشمنان دربرابر محور 

مقاومت تقویت شده بسیار بعید است.

موانععادیسازیباعربستان
کسیوس آمریکا، 2۷ مسئول سابق و کارشناس در زمینه هسته ای و  1. به گزارش آ
امور خاورمیانه از احزاب دموکرات و جمهوریخواه آمریکا در نامه ای به جو بایدن، 
ک عربستان  رئیس جمهور این کشور اعلام کرده اند: »غنی سازی اورانیوم در خا
یاض را در آستانه دستیابی به سلاح هسته ای قرار دهد. این واقعیتی  می تواند ر

است که باید مسئولان سیاسی آمریکا مانع آن شوند.«
عربستان برای عادی سازی سه درخواست داشته است؛ تضمین امنیت 
یافت فناوری غنی سازی هسته ای و  عربستان توسط آمریکا به طور رسمی، در
سوم فروش تسلیحات پیشرفته، مانند جنگنده های اف-3۵ که فروش آن به 
یم نیز  اعراب ممنوع است. درکنار بروز مخالفت هایی در آمریکا، در داخل رژ
یسیون مخالف ارائه امتیاز هسته ای به صهیونیست ها  بسیاری ازجمله اپوز

هستند.
یم اعلام کرده درصورت ارائه امتیاز به  ، وزیر امنیت ملی رژ 2. ایتمار بن گویر
عربستان برای عادی سازی، جریان متبوع وی از دولت خارج خواهد شد. این 
تهدید درصورت وقوع وضعیت رژیم را که از اواخر 2018 با انحلال پیاپی دولت ها 

مواجه بوده، بار دیگر در بی ثباتی سیاسی غرق خواهد ساخت.
3. عادی سازی رابطه با عربستان یک هدیه بزرگ به دولت و شخص نتانیاهو 
خواهد بود آن هم درحالی که آنها روابط متشنجی با دولت دموکرات ها در 
واشنگتن دارند. از همین رو دموکرات ها قصد ندارند چنین امتیازی را به راحتی 
در اختیار نتانیاهو قرار دهند، مگر آنکه مسیرش را اصلاح کند. آمریکا برای 
تسهیل عادی سازی و البته ضربه به دولت راست گرای رژیم عادی سازی را منوط 
به ارائه امتیازی به فلسطینیان کرده است. اگر نتانیاهو این موضوع را بپذیرد با 
خطر شورش راست گرایان افراطی دولت و سقوط کابینه به شکل فوری روبه رو 
خواهد شد. اگر هم وی از ارائه امتیاز خودداری کند در میان مدت با فشارهای 
فزاینده خارجی )آمریکا( و داخلی )اپوزیسیون( برای ارائه آن و تکمیل فرآیند مهم 
عادی سازی، مواجه می شود که می تواند دولت را منزوی تر یا حتی ساقط سازد.
4. وضعیت دشوار داخلی نسبت فلسطینان و کشتارشان مانند هجوم های 
ماه های اخیر به کرانه باختری و به طور ویژه جنین می تواند فشاری سنگین 

دربرابر کشورهای حاضر در روند عادی سازی ایجاد کند.

نتانیاهو  که همچنان درگیر اعتراضات داخلی است ناخواسته اعتراف کرد ایران دربرابر آنها به بازدارندگی کامل رسیده 

نقاشی ۲۰۲۳
سیدمهدیطالبی

خبرنگارگروهبینالملل


